

Bình Long, ngày 18 tháng 12 năm 2023

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 11 tháng đầu năm, ước thực hiện năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã.

Trong 11 tháng đầu năm 2023, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh theo Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã, UBND các xã, phường. Bên cạnh đó, để thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động số 36/CTr-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh Bình Phước về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách và cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023 và Nghị quyết số 154/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND thị xã về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, UBND thị xã Bình Long đã ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 14/02/2023 về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách và cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Kết quả cụ thể trên từng ngành, lĩnh vực như sau:

#### A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

##### I. Lĩnh vực kinh tế:

Tốc độ tăng trưởng năm 2023 ước thực hiện là 11,88%. Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định (giá SS2010) ước thực hiện năm 2023 là 10.607,12 tỷ đồng, đạt 100,45% so với kế hoạch (KH là 10.560 tỷ đồng). Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành cả năm 2023 ước thực hiện là 14.610,30 tỷ đồng, đạt 100,12% so với kế hoạch năm 2023 (KH là 14.593,19 tỷ đồng). Cơ cấu kinh tế: Nông – Lâm - Thủy sản: 8,68%, Công nghiệp-Xây dựng: 45,25%, Thương mại-Dịch vụ: 46,07% (KH năm 2023: Nông-Lâm-Thủy sản: 9,19%, Công nghiệp-Xây dựng: 45,71%, Thương mại-Dịch vụ: 45,10%), cụ thể như sau:

##### 1. Nông nghiệp:

Giá trị sản xuất cả năm 2023 ước thực hiện là 1.268,41 tỷ đồng, đạt 100,52% so với kế hoạch năm 2023 (KH là 1.261,82 tỷ đồng) bằng 105,44% so với cùng kỳ.

- Cây hàng năm: Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước thực hiện năm 2023 là 985ha, đạt 99,29% so với chính thức năm 2022. Tiến độ gieo trồng và thu hoạch các loại cây hàng năm diễn ra đúng tiến độ và kịp thời vụ.

- Cây lâu năm: ước diện tích cây lâu năm năm 2023 là 8.790 ha đạt 99,98% so với chính thức năm 2022. Cây lâu năm phát triển bình thường, chưa có hiện tượng sâu bệnh bất thường xảy ra.

- Tình hình chăn nuôi: Chăn nuôi trên địa bàn thị xã phát triển ổn định, tổng đàn gia súc, gia cầm ước năm 2023 có 791.620 con. Công tác phòng chống dịch bệnh: Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị xã năm 2023 ổn định, đảm bảo an toàn về dịch bệnh.

Công tác phòng chống thiên tai: UBND thị xã đã chỉ đạo UBND xã, phường, các cơ quan đơn vị thường xuyên theo dõi tình hình mưa, bão trên địa bàn, tổng hợp số liệu gửi về Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh, thực hiện ứng phó kịp thời, hỗ trợ, khắc phục hậu quả sau thiên tai; Đầu tư xây dựng công trình sửa chữa kênh tiêu thoát nước suối Cầu Trắng, phường Phú Đức và một số công trình khác trong giai đoạn 2021-2025. Trong năm tình hình mưa lớn kéo dài gây ngập úng cục bộ trên địa bàn xã Thanh Lương, phường Phú Thịnh, phường Phú Đức và đường Quốc lộ 13 đoạn đi qua xã Thanh Phú; Cơn mưa kèm theo giông, gió và lốc xoáy chiều ngày 29/10/2023 bị ảnh hưởng, thiệt hại nhiều nhất trong năm cụ thể: đã làm gãy đổ nhiều cây xanh đô thị, cột điện, cây trồng của người dân, một số bảng hiệu bị gãy; làm tốc mái hiên, mái nhà dân tại các xã, phường:

- Phường Hưng Chiến (bị thiệt hại nhà ở của 4 hộ dân trong đó có 03 hộ bị gió lốc tốc mái nhà và 01 do cây gãy đổ rơi xuống mái nhà; mức độ thiệt hại từ 20-100% mái nhà);

- Phường An Lộc (bị thiệt hại nhà ở của 5 hộ dân trong đó có 02 hộ bị gió lốc hư hỏng mái nhà lợp tôn và 03 hộ bị hư hỏng mái hiên, mái che, mức độ thiệt hại từ 20-100% mái nhà);

- Phường Phú Đức (bị thiệt hại nhà ở của 3 hộ dân bị gió lốc hư hỏng mái nhà lợp tôn);

- Xã Thanh Phú (bị thiệt hại nhà ở của 3 hộ dân bị gió lốc hư hỏng mái nhà, sập 1 nhà lưới trồng rau 600m<sup>2</sup> và ngã rạp một số cây rau màu khoảng 1,5 sào);

- Xã Thanh Lương bị gãy đổ 20 cây cao su của người dân và bị sập 1 chuồng gà 40m<sup>2</sup>.

- Phường Phú Thịnh (cây xanh gãy đổ ảnh hưởng đến 4 hộ dân, làm hư hỏng tài sản nhu bồn chứa nước, mái nhà; gió lốc làm gãy đổ bảng hiệu, tốc mái nhà 02 hộ dân).

## **2. Công nghiệp – Xây dựng:**

Giá trị sản xuất cả năm 2023 ước thực hiện là 6.610,71 tỷ đồng, đạt 100,08% so với kế hoạch (KH là 6.605,76 tỷ đồng) bằng 110,55% so với cùng kỳ.

Lĩnh vực điện lực: Tổng doanh thu điện lực ước thực hiện năm 2023 là 215 tỷ đồng; Kinh doanh điện thương phẩm ước thực hiện năm 2023 là 101 tỷ kWh; phát triển được 519 khách hàng mới, tỷ lệ hộ sử dụng điện ước đạt 99,93.

## **3. Khoa học – công nghệ:**

Dự án khoa học công nghệ cấp cơ sở (năm 2020-2023):

- Dự án chuyển đổi cây trồng kết hợp ứng dụng công nghệ cao trong canh tác sâu riêng Dona: Hoàn thành, đã quyết toán với Sở Khoa học và Công nghệ.

- Dự án khoa học công nghệ cấp cơ sở năm 2024: UBND thị xã có văn bản đề xuất nhiệm vụ Khoa học và công nghệ cấp cơ sở năm 2024 gửi Sở Khoa học và Công nghệ với 02 dự án: Ứng dụng công nghệ cao trong bón phân, xử lý sinh vật gây hại và tưới tiết kiệm nước cho cây sâu riêng. Nâng cao hiệu quả hoạt động cho các tổ chức kinh tế nông nghiệp tập thể trên địa bàn thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước.

Kết quả Hội thi sáng tạo kỹ thuật thị xã lần VII năm 2022-2023, có 43/43 sản phẩm, mô hình, giải pháp tham gia thuyết trình, trình diễn, thuộc các lĩnh vực: (công nghệ thông tin, điện tử, viễn thông; Cơ khí tự động hóa, xây dựng, giao thông vận tải; vật liệu, hóa chất, năng lượng; giáo dục đào tạo) Ban Tổ chức đã lựa chọn ra 24/43 sản phẩm, mô hình, giải pháp có chất lượng để trao giải cấp thị xã trong đó (có 03 giải nhất; 07 giải nhì; 07 giải ba; 07 giải khuyến khích); Tham gia hội thi cấp tỉnh: các mô hình giải pháp đạt giải cấp thị xã được gửi tham gia hội thi cấp tỉnh. Tại hội thi cấp tỉnh có 12 sản phẩm/mô hình đạt giải cấp tỉnh gồm các giải (3 giải nhất; 2 giải nhì; 2 giải ba và 5 giải khuyến khích).

Về đầu tư khoa học công nghệ: Tổng vốn đầu tư 9,897 tỷ đồng gồm 03 dự án, đã hoàn thành đưa vào sử dụng đối với dự án Đầu tư trang thiết bị phòng máy vi tính cho các trường học trên địa bàn thị xã Bình Long; đang triển khai thực hiện dự án hỗ trợ điện lưới và hỗ trợ khoan giếng theo vốn Chương trình giảm 1000 hộ nghèo đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023.

#### **4. Công tác quản lý quy hoạch – xây dựng:**

Quy hoạch: phê duyệt đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 phường Hưng Chiểu, phường An lộc (phần diện tích còn lại), phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã Thanh Lương tại Quyết định số 1986/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 của UBND thị xã; phê duyệt nhiệm vụ và dự toán chi phí khảo sát lập đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu trung tâm thương mại dịch vụ xã Thanh Phú tại Quyết định số 2317/QĐ-UBND ngày 01/11/2023; Quyết định điều chỉnh cục bộ quy hoạch nông thôn mới xã Thanh Phú; Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chợ Bình Long, nhiệm vụ quy hoạch phân khu khu đô thị mới Thanh Phú.

Một số công trình có ý nghĩa quan trọng với sự phát triển kinh tế xã hội của thị xã trong năm 2023:

- Hoàn thành các công trình: Xây dựng 08 phòng học lầu trường Tiểu học Lê Văn Tám, phường An Lộc; XD 02 tuyến đường ngang và thảm bê tông nhựa đường Nguyễn Đức Cảnh và Đinh Công Tráng, phường Phú Đức; Sửa chữa, nâng cấp thảm bê tông nhựa đường Nguyễn Du; XD đường TLT5 từ QL13 đi Cổng chào ấp Phố Lố, xã Thanh Lương; XD vỉa hè, mương thoát nước, thảm bê tông nhựa đường Ngô Quyền (đoạn từ ngã tư Thủ Khoa Huân đến tiếp giáp QL13); XD đường bê tông từ trường TH Thanh Lương B đi ấp Sóc Giêng, xã Thanh Lương; NC mở rộng đường TLT2 từ QL13 đi đường ĐT 757; ....

- Công trình đang thi công: XD 15 phòng học lý thuyết, 25 phòng chức năng và trang thiết bị các phòng học bộ môn trường TH – THCS Thanh phú; XD đường D4, D5, N5, N6, N7, N8, N9 khu trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long; Xây dựng vỉa hè, mương thoát nước, thảm bê tông nhựa đường Nơ Trang Long (đoạn từ QL13 đến đường rày xe lửa), phường Phú Thịnh; xây dựng trường THPT Bình Long; XD 14 phòng chức năng, nhà tập đa năng và trang thiết bị trường PTDTNT – THCS Bình Long; Xây dựng đường Lê Đại Hành thị xã Bình Long nối dài tiếp giáp Hòn Quản; Nâng cấp, mở rộng đường Nguyễn Thái Học nối dài kết nối huyện Hòn Quản; ....

- Công tác cấp phép xây dựng: trong 11 tháng UBND thị xã đã cấp 278 hồ sơ giấy phép xây dựng với tổng diện tích xây dựng 17.065,2m<sup>2</sup>. cấp giấy phép xây dựng có thời hạn đối với công trình, nhà ở riêng lẻ trong 105 trường hợp hiến đất

làm đường. Phối hợp với Đội thanh tra liên huyện kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng, tiến hành phát hiện, xử lý 09 trường hợp vi phạm lĩnh vực đất đai.

- Về giao thông: Chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra các tuyến đường trên địa bàn thị xã để có kế hoạch đầu tư phù hợp nhu cầu phát triển địa phương; tham mưu lắp đặt biển báo, vạch kẻ sơn đường đảm bảo công tác an toàn giao thông.

### **5. Thương mại – dịch vụ:**

Giá trị sản xuất cả năm 2023 ước thực hiện là 6.731,18 tỷ đồng, đạt 100,08% so với kế hoạch năm 2023 (KH 6.725,62 tỷ đồng) bằng 114,08% so với cùng kỳ.

Nhìn chung trong năm 2023, giá cả các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn thị xã ổn định, nguồn hàng tại các siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cơ sở kinh doanh tạp hóa đảm bảo cung ứng đủ nhu cầu người dân. Trước những biến động của tình hình kinh tế - chính trị thế giới gây ảnh hưởng đến giá xăng dầu, khí đốt trên địa bàn thị xã gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp và quyền lợi của người tiêu dùng.

Quản lý thị trường: Đã tổ chức kiểm tra 45 cơ sở kinh doanh, số vụ vi phạm xử lý 33 vụ, xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 156.150 đồng.

### **6. Tài nguyên và môi trường:**

Trong 11 tháng (01/01/2023-15/11/2023) thực hiện cấp mới GCNQSD đất cho 26 trường hợp với tổng diện tích 8,75ha; giao đất sản xuất nông nghiệp: 14 trường hợp với diện tích 7,23 ha; chuyển đổi mục đích sử dụng đất 385 trường hợp, với tổng diện tích 8,458 ha. thu hồi 63 thửa đất của các hộ gia đình, cá nhân để thực hiện dự án xây dựng vỉa hè, thảm bê tông đường Bà Triệu, phường Phú Thịnh, thị xã Bình Long (đợt 1), dự án nạo vét kênh, xây dựng đường giao thông và cống thoát nước tại các điểm ngập úng trên địa bàn tị xã Bình Long và xây dựng đường Lê Đại Hành nối dài tiếp giáp huyện Hớn Quản với tổng diện tích 16.065m<sup>2</sup>

Xử phạt hành chính trong lĩnh vực đất đai 11 trường hợp với tổng số tiền 157,5 triệu đồng. Đăng ký khai thác nước 01 trường hợp.

### **7. Tài chính – Ngân sách:**

Tổng thu NSNN thực hiện 11 tháng là 250 tỷ đồng, đạt 60% dự toán giao (417 tỷ đồng), bằng 21% so với cùng kỳ năm 2022 (1.175,951 tỷ đồng). Ước thực hiện thu NSNN năm 2023 là 309,211 đồng, đạt 74% dự toán tỉnh giao (417 tỷ đồng) và 74% dự toán thị xã giao (417 tỷ đồng).

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 11 tháng là 583,3 tỷ đồng, đạt 96% dự toán tỉnh giao (609,145 tỷ đồng) và đạt 53% dự toán thị xã giao (1.096,586 tỷ đồng). Ước thực hiện chi cả năm là 850 tỷ đồng, đạt 140% dự toán tỉnh giao (609,145 tỷ đồng) và đạt 78% dự toán thị xã giao (1.096,586 tỷ đồng), trong đó:

- Chi đầu tư phát triển thực hiện 11 tháng là 270 tỷ đồng, đạt 153% dự toán tỉnh giao (176,160 tỷ đồng) và đạt 45% dự toán thị xã giao (605,910 tỷ đồng). Ước thực hiện chi cả năm là 485 tỷ đồng, đạt 80% dự toán.

- Chi thường xuyên thực hiện 11 tháng là 313,3 tỷ đồng, đạt 83% dự toán tỉnh giao (378,7 tỷ đồng) và đạt 83% dự toán thị xã giao (376,5 tỷ đồng). Ước thực hiện chi cả năm là 340,4 tỷ đồng, đạt 90% dự toán.

### **8. Về thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao**

- Xã Thanh Lương: Đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 (Quyết định số 1847/QĐ-UBND tỉnh ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về việc công nhận xã Thanh Lương, thị xã Bình Long đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2022).

- Xã Thanh Phú: Kế hoạch hoàn thành nông thôn mới nâng cao trong năm 2024; đến thời điểm hiện tại, xã Thanh Phú đánh giá đạt 14/20 tiêu chí, còn lại 06 tiêu chí chưa đạt gồm: Tiêu chí số 01 về Quy hoạch; Tiêu chí số 06 về Văn hóa; Tiêu chí số 10 về Thu nhập; Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất (chỉ tiêu 13.6); Tiêu chí số 14 về Y tế; Tiêu chí số 20 về Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

**1. Giáo dục - Đào tạo:** Hoàn thành kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022 - 2023. Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, xóa mù chữ mức độ 2, đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông đối với 06/06 xã, phường. Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10, thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm bảo an toàn, nghiêm túc. Quy mô trường lớp ổn định, cơ sở vật chất được tăng cường đầu tư; công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên được quan tâm. Khai giảng năm học mới 2023 - 2024. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt nhiệm vụ học kỳ I năm học 2023 – 2024.

Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm thực hiện. Kết quả, 06/06 trường đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; trường MN Vành Khuyên đã được khảo sát sơ bộ, Đoàn đánh giá ngoài của Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ khảo sát chính thức trong tháng 12/2023. Ước thực hiện đến cuối năm 2023, có 07 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia, vượt 01 trường so với chỉ tiêu đề ra.

**2. Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân:** Trong 11 tháng đầu năm 2023, tổng số lượt khám bệnh là 114.481 lượt đạt 99,5% so với cùng kỳ năm 2022. Công tác khám chữa bệnh đảm bảo các quy chế về chuyên môn, y đức và duy trì tốt. UBND thị xã đã chủ động trong công tác chỉ đạo, điều hành, tình hình dịch bệnh được kiểm soát chặt chẽ, nhất là dịch bệnh sốt rét, sốt xuất huyết, bạch hầu... Ngành Y tế tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới theo phương châm thích ứng an toàn, linh hoạt. Không có bệnh nhân tử vong do sốt rét và sốt xuất huyết.

### **3. Văn hóa - Thông tin - Thể thao**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, trọng đại của đất nước và địa phương. Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức cổ động trực quan, qua hệ thống truyền thanh thông minh, các Trang Fanpage của thị xã, bảng điện tử, xe tuyên truyền lưu động... Triển khai thực hiện các chương trình hoạt động thiết thực khác gắn liền với nhiệm vụ được UBND tỉnh, Thị ủy Bình Long đã giao. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giải thi đấu thể thao và tham gia hoạt động cấp tỉnh đạt thành tích cao. Thực hiện hiệu quả công tác vận động xã hội hóa thực hiện trang trí cổ động trực quan tạo mỹ quan đô thị và tổ chức các giải thi đấu thể thao.

Triển khai sâu rộng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Cuộc vận động “Người Bình Phước nói lời hay làm việc tốt”; Cuộc vận động “TDĐKXDNTM - ĐTVM”; cuộc vận động xây dựng “cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp” đạt chuẩn văn hóa trên địa bàn thị xã Bình Long năm 2023 đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

Đội Kiểm tra liên ngành Văn hóa – xã hội thị xã tiến hành kiểm tra 08 đợt với 45 cơ sở kinh doanh karaoke, internet, spa, khu vui chơi giải trí ... trên địa bàn thị xã, qua các đợt kiểm tra không có cơ sở vi phạm. Phối hợp với Thanh tra Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh kiểm tra các dịch vụ karaoke trên địa bàn thị xã: 03 cơ sở, nhắc nhở 01 cơ sở vi phạm các quy định kinh doanh dịch vụ.

Về lĩnh vực thông tin truyền thông: Triển khai công tác chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn thị xã Bình Long, trang bị màn hình Led và trang thiết bị công nghệ thông tin, hệ thống camera an ninh cho các cơ quan, đơn vị và UBND xã, phường. Các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường đẩy mạnh triển khai họp trực tuyến; từng bước hoàn thiện đưa Trung tâm Điều hành Thông minh, Trung tâm Giám sát vào vận hành ổn định, cung cấp thông tin giúp lãnh đạo trong việc chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương. Duy trì hoạt động hiệu quả Hệ thống truyền thanh thị xã với 105 cụm Truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin viễn thông tại 54 khu phố, áp.

#### **4. Chính sách – Xã hội:**

- Về công tác chính sách Người có công và bảo trợ xã hội: 4.807 lượt đối tượng người có công, tổng số tiền 9.285.387.659đ; chi trợ cấp xã hội hàng tháng cho 24.424 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, số tiền 11.165.760.000đ. Chi trợ cấp đối với người có công và thân nhân người có công đến niêm hạn điều dưỡng tham gia điều dưỡng tại nhà đối với 118 đối tượng, tổng số tiền 172.468.800đ; Chi trợ cấp thờ cúng Liệt sĩ năm 2023 cho 251 đối tượng, tổng số tiền 351.400.000đ. Thăm và tặng 10 phần quà, trị giá 1.000.000đ/phần cho 10 đối tượng chính sách người có công trên địa bàn thị xã. Thành lập Đoàn đi thăm, tặng quà cho 1.265 lượt đối tượng, gia đình chính sách, số tiền 506.100.000 đồng<sup>1</sup> nhân kỷ niệm Ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Về công tác giảm nghèo: Qua 11 tháng triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

+ Nguồn vốn đầu tư công: đã giải ngân 65/65 triệu đồng, đạt 100% (trong đó: nguồn vốn năm 2022 chuyển sang 14 triệu đồng; năm 2023 là 51 triệu đồng).

+ Nguồn vốn sự nghiệp năm 2022 chuyển sang năm 2023: thị xã đã thực hiện giải ngân được 206,641/877 triệu đồng, tỷ lệ 23,562 % triển khai thực hiện 04 dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình.

+ Nguồn vốn sự nghiệp năm 2023: thị xã đã thực hiện giải ngân được 251,92/1.731 triệu đồng, tỷ lệ 14,45% triển khai thực hiện 02 dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình.

Cuối năm 2023, thị xã giám 40 hộ nghèo đạt 129,03% chỉ tiêu Kế hoạch UBND tỉnh giao (33/31), vượt 0,164% chỉ tiêu NQ HĐND thị xã giao (0,264/0,1). Cấp phát thẻ 267 BHYT cho người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023.

- Công tác xây dựng nhà tình thương: ban hành quyết định trao tặng 49 căn nhà tình thương cho hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở với tổng số tiền

<sup>1</sup> Ngân sách Trung ương: 552 đối tượng, số tiền 168.900.000 đồng; ngân sách tỉnh: 620 đối tượng, số tiền 297.300.000 đồng; ngân sách thị xã: 93 đối tượng, số tiền 39.900.000 đồng.

5.878.628.000đ (trong đó: nguồn vận động 3.924.400.000đ; gia đình đóng góp: 2.137.264.000đ), đạt 163,3% (49/30) chỉ tiêu HĐND thị xã giao, đạt 144,11% (49/34 căn) so cùng kỳ năm 2022.

- Về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em: mua và cấp phát 963 thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em. Thăm và tặng 253 phần quà cho trẻ em đang hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội hàng tháng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn... nhân ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6, số tiền 126.500.000đ; thăm tặng quà cho 258 trẻ em đang hưởng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 129.000.000đ nhân dịp Tết trung thu. Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, đã vận động các công đoàn viên, mạnh thường quân trên địa bàn thị xã được 1.892 phần quà trị giá 86.680.000 đồng.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác lao động, việc làm, dạy nghề và thất nghiệp; công tác phòng chống tệ nạn xã hội; công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Công tác chăm lo, hỗ trợ quà Tết Nguyên đán năm 2023: kịp thời hỗ trợ cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công và các hộ có hoàn cảnh khó khăn khác trên địa bàn thị xã có điều kiện vui xuân, đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 với 10.301 phần quà, số tiền 4.505.826.000 đồng. Chi quà Tết cho 1.294 lượt đối tượng chính sách người có công và thân nhân người có công, số tiền 518.700.000đ từ nguồn ngân sách<sup>2</sup>. Thành lập Đoàn đi thăm và tặng quà: các trường hợp đang ở Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh; các đối tượng thuộc diện 06/CP đang chữa bệnh bắt buộc tại Cơ sở Cai nghiện ma túy tỉnh; đội ngũ Y, Bác sĩ trực đêm giao thừa cùng các bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm y tế thị xã trong đêm 30 Tết với tổng kinh phí 40.000.000đ, đảm bảo tất cả mọi người đều có điều kiện vui xuân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

## **5. Quản lý nhà nước về dân tộc và tôn giáo:**

Về công tác dân tộc: Tình hình đời sống tinh thần, vật chất, hoạt động sản xuất của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn ổn định; chấp hành nghiêm quy định của Nhà nước về tổ chức sinh hoạt, các chương trình, chính sách hỗ trợ cho các đối tượng thụ hưởng trong đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai kịp thời, đúng quy định.

- Về công tác tôn giáo: Hoạt động tôn giáo trên địa bàn thị xã diễn ra bình thường, ổn định. Các cơ sở tôn giáo, các điểm nhóm tin lành hoạt động đúng theo quy định của pháp luật và chương trình, nội dung đã đăng ký; không có vấn đề phức tạp xảy ra; nắm bắt, quản lý tốt tình hình sinh hoạt tôn giáo trong các ngày lễ lớn như: Tết Nguyên đán 2023, Lễ Phục sinh, Lễ Phật đản, Lễ Vu lan. Trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023, các cơ sở tôn giáo đã tích cực thực hiện các hoạt động từ thiện, nhân đạo, chăm lo đồng bào nghèo ăn tết. Thành lập Đoàn đi thăm, chúc mừng các vị chức sắc, chức việc, các cơ sở tôn giáo nhân dịp Lễ phục sinh năm 2023; thành lập Đoàn đi thăm các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thị xã nhân dịp Đại lễ Phật đản 2023.

## **III. QUỐC PHÒNG – AN NINH, NỘI CHÍNH**

**1. Quốc phòng:** Triển khai thực hiện đảm bảo công tác quốc phòng địa phương năm 2023; duy trì nghiêm ca, kíp trực sẵn sàng chiến đấu trong mọi tình

<sup>2</sup> Ngân sách Trung ương: 572 lượt đối tượng, số tiền 174.600.000đ; ngân sách tỉnh: 630 đối tượng, số tiền: 298.100.000đ; ngân sách thị xã 92 đối tượng, số tiền 46.000.000đ.

huống; xây dựng kế hoạch và triển khai tốt công tác bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự các sự kiện, các ngày Lễ, Tết trên địa bàn thị xã; Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023, đạt 100% chỉ tiêu được giao (103 thanh niên, trong đó: Quân sự: 85, Công an: 18). Kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất quốc phòng không để xảy ra tình trạng lấn chiếm; quản lý tốt mốc khống chế pháo binh, quân dụng trên địa bàn thị xã.

## **2. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:**

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn thị xã được giữ vững ổn định, xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo tuyệt đối an toàn các ngày Lễ lớn của đất nước, các sự kiện quan trọng; đảm bảo an ninh, an toàn các đoàn công tác của Trung ương làm việc tại địa phương.

Công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm luôn được tăng cường, đến ngày 30/11/2023: (1) Phát hiện 39 vụ vi phạm pháp luật về kinh tế, đã xử lý 33 vụ gồm: khởi tố 08 vụ 08 bị can, XPHC 25 vụ 25 đối tượng với tổng số tiền 213.800.000đ; không xử lý 06 vụ chưa rõ đối tượng. (2) Phát hiện, xử lý 30 vụ 30 đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường với tổng số tiền 96.450.000đ. (3) Về ma túy: Bắt, khởi tố 23 vụ 41 bị can về các tội tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; thu giữ 317,5552 gam ma túy các loại (trong đó ma túy đá chiếm 65,2%). (4) xảy ra 50 vụ vi phạm pháp luật về TTXH (gồm các vụ đã khởi tố, các vụ không khởi tố chuyển xử phạt hành chính, tin báo tố giác tội phạm tạm đình và tin báo tố giác tội phạm đang điều tra), giảm 04 vụ (giảm 7,4%) so với năm 2022; tội phạm hình sự xảy ra 30 vụ, giảm 07 vụ (giảm 18,9%) so với năm 2022. (5) Tệ nạn xã hội: phát hiện 37 vụ 131 đối tượng, nhiều hơn 01 vụ so với cùng kỳ 2022, xử lý: khởi tố 07 vụ 22 bị can, XPHC 30 vụ 108 đối tượng với tổng số tiền 152.050.000đ, cảnh cáo 01 đối tượng.

Tai nạn giao thông trên địa bàn thị xã xảy ra 10 vụ, làm chết 10 người, bị thương 03 người (So với cùng kỳ năm 2022, giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, giảm 05 người bị thương). Tuyến đường do Công an thị xã quản lý: Xảy ra 04 vụ, làm chết 04 người, không có người bị thương (So với cùng kỳ năm 2022 giảm 01 vụ, giảm 01 người chết, giảm 02 người bị thương).

Vi phạm pháp luật về tham nhũng, chức vụ: Trong 2023 không phát hiện vụ việc vi phạm pháp luật về tham nhũng, chức vụ.

## **3. Công tác thanh tra tiếp dân giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo:**

- Thanh tra hành chính: Trong năm đã triển khai 04 cuộc thanh tra tại 14 đơn vị theo kế hoạch đề ra, cụ thể: 01 cuộc thanh tra các khoản thu, chi ngân sách và các khoản thu, chi ngoài ngân sách tại 03 đơn vị UBND xã, phường, 02 cuộc thanh tra các khoản thu, chi ngân sách và các khoản thu, chi ngoài ngân sách tại 09 đơn vị trường học trên địa bàn thị xã và 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách tại 09 đơn vị trường học trên địa bàn thị xã và 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm chống lãng phí đối với 02 UBND xã, phường. Kết quả thanh tra 14 đơn vị nêu trên không phát hiện sai phạm trong lĩnh vực thu, chi tài chính.

- Công tác tiếp công dân: Tổng số công dân đã tiếp trong 11 tháng đầu năm 2023: 272 lượt người, trong đó: Lãnh đạo thị xã tiếp 47 lượt người, cán bộ tiếp thường xuyên 225 lượt người. Tổng số đơn thư tiếp nhận 57 đơn: 53 đơn kiến nghị, phản ánh; 04 đơn khiếu nại, không có đơn tố cáo; đã giải quyết xong 48/57 đơn

gồm: 46 đơn kiến nghị, 02 đơn khiếu nại; còn 07 đơn kiến nghị, 02 đơn khiếu nại đang giải quyết.

#### **4. Công tác nội vụ:**

- Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách thường xuyên đối với công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị sự nghiệp và cán bộ, công chức, cán bộ chuyên trách, không chuyên trách xã, phường như: nâng lương thường xuyên, bổ nhiệm lại, tiếp nhận, thuyên chuyển công chức, viên chức, xếp lương, phụ cấp,...

- Công tác cải cách hành chính: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về công tác cải cách hành chính trên địa bàn thị xã. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính Nhà nước năm 2023 trên địa bàn thị xã Bình Long; Kế hoạch kiểm tra công tác chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023; Tổ chức Hội nghị công bố chỉ số cải cách hành chính năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023 của thị xã.

- Ban hành Kế hoạch tuyển dụng công chức cấp xã năm 2023 và Công văn cử thí sinh tham gia thi tuyển công chức cấp xã năm 2023 tại UBND thị xã Chơn Thành. Đề nghị Hội đồng Đào tạo thị xã xem xét, phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực y tế giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn thị xã.

- Thành lập, đưa vào hoạt động đối với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã Bình Long trên cơ sở chia tách phòng Văn hóa và Thông tin thị xã thành Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã Bình Long.

- Thực hiện tốt công tác khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2023.

**5. Công tác tư pháp:** Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác cải cách tư pháp; triển khai thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn; thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật và quản lý thi hành pháp luật trên các lĩnh vực. Thực hiện đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng quy định, trong năm thực hiện 162 trường hợp hộ tịch, 7.684 trường hợp chứng thực. Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn thị xã. Thực hiện cao điểm 54 ngày đếm nhập dữ liệu sổ hộ tịch vào hệ thống điện tử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn thị xã Bình Long. Duy trì thực hiện “Ngày pháp luật” 02 buổi mỗi tháng tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực chuyên môn đến cán bộ, công chức, viên chức.

#### **\*Đánh giá chung**

Tình hình kinh tế trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã tập trung triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất đạt 11,88% so với kế hoạch đề ra là 10,35%, phát triển được 66 doanh nghiệp mới đạt 165% kế hoạch (KH 40 DN). Lĩnh vực văn hóa - xã hội tiếp tục được quan tâm, trong năm có 07 trường đạt chuẩn quốc gia tỷ lệ 116% kế hoạch (KH 06 trường) đặc biệt là công tác an sinh xã hội, chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ nghèo, các hộ yếu thế trong các dịp lễ, Tết, xây dựng được 49 căn nhà tình thương đạt 163,3% (KH 39 căn); các hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân được tổ chức chu đáo, chất lượng, lành mạnh; công tác cải cách hành chính, thuyên đổi số, chính quyền số có nhiều chuyển biến khởi sắc. Công tác thanh tra, tiếp dân giải quyết khiếu nại, tố cáo

được thực hiện kịp thời. Các biện pháp đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được thực hiện nghiêm.

### **Hạn chế:**

(1) Chỉ tiêu Thu ngân sách ước năm 2023 đạt 74%, không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

(2) Chỉ tiêu Chi ngân sách ước năm 2023 đạt 78%, không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

(3) Tình trạng thiếu thuốc - hóa chất - vật tư y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh còn chậm, chưa đảm bảo nhu cầu khám và chữa bệnh cho nhân dân

### **Nguyên nhân:**

#### **(1) Về Thu ngân sách:**

- Một số chính sách làm ảnh hưởng đến thu ngân sách năm 2023 của thị xã: Chính sách giảm 30% tiền thuê đất hàng năm trong năm 2022, năm 2023 theo Quyết định số 01/2023/QĐ-TTg và Quyết định số 25/2023/QĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ; chính sách giảm 50% lệ phí trước bạ xe ô tô sản xuất trong nước trong 06 tháng cuối năm 2023 ban hành theo Nghị định số 41/2023/NĐ-CP ngày 28/6/2023 của Chính phủ; chính sách giảm 20% thuế GTGT phải nộp theo Nghị định 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 của Chính phủ; chính sách giảm 50% các loại phí trong 6 tháng cuối năm 2023 theo Thông tư số 44/2023/TT-BTC ngày 29/6/2023 của Bộ Tài chính.

- Do thị trường bất động sản trầm lắng nên các khoản thu từ đất, lệ phí trước bạ, thuế TNCN đều giảm sâu. Thu đấu giá quyền sử dụng đất không đạt với chỉ tiêu của UBND tỉnh giao trong năm.

#### **(2) Về Chỉ tiêu Chi ngân sách**

- Một số công trình còn vướng mặt bằng thi công do người dân chậm tháo dỡ vật và kiến trúc nằm trên phạm vi thực hiện công trình. Đất cao su bàn giao về cho địa phương còn chậm do phải thực hiện thủ tục đấu giá cây cao su mất nhiều thời gian. Việc thu hồi đất lúa để thực hiện dự án chưa thể thực hiện do UBND tỉnh chưa phân bổ chỉ tiêu cho thị xã như: XD Đường Lê Đại Hành thị xã Bình Long nối dài tiếp giáp huyện Hớn Quản; XD đường Nguyễn Thái Học thị xã Bình Long; Đường TPT2 xã Thanh Phú;

- Một số dự án được giao với số vốn lớn nhưng không giải ngân được dẫn đến tỷ lệ giải ngân thấp, do dự án Trung tâm hành chính mới thị xã Bình Long phải tạm dừng thực hiện theo đề án sắp xếp địa giới hành chính của UBND tỉnh;

- Các dự án phải chờ điều chỉnh quy hoạch cục bộ xin ý kiến của UBND tỉnh như Xây dựng đường liên xã Hưng Chiến đi Thanh Lương, thị xã Bình Long; XD Đường D5 khu Trung tâm hành chính mới.

(3) Về Tình trạng thiếu thuốc - hóa chất - vật tư y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh còn chậm, chưa đảm bảo nhu cầu khám và chữa bệnh cho nhân dân: Việc mua thuốc, hóa chất phục vụ cho công tác khám, điều trị tại Trung tâm Y tế Bình Long phải nằm trong danh mục thuốc, hóa chất – vật tư y tế tiêu hao đầu thầu tập trung của tỉnh Bình Phước, việc thực hiện tổ chức đấu thầu tập trung là do Sở Y tế tỉnh Bình Phước chủ trì và thực hiện (Theo Công văn số 3805/UBND-KGVX ngày 23/10/2020 của UBND tỉnh Bình Phước về việc thuận chủ trương phân cấp phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu cung cấp thuốc cho các cơ sở y tế công lập của tỉnh). Tuy nhiên, từ 2021 cho đến nay Sở

Y tế chưa triển khai kịp thời kết quả đấu thầu thuốc, vật tư y tế tiêu hao. Theo Công văn số 4090/SYT-NV ngày 25/9/2023 của Sở Y tế thì thời gian dự kiến đến hết tháng 01/2024 Sở Y tế sẽ hoàn tất đấu thầu. Do đó, dẫn đến tình trạng thiếu thuốc, vật tư y tế trong thời gian qua.

## B. PHƯƠNG HUỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024

**1. Nhiệm vụ và mục tiêu chung:** Tập trung các giải pháp, điều kiện, phát huy tiềm năng, thế mạnh của thị xã để phát triển sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy tăng trưởng. Đảm bảo cân đối ngân sách nhà nước; đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng, gắn phát triển công nghiệp với đô thị hóa và công nghiệp hóa nông thôn. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Chú trọng phát triển văn hoá – xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống người dân. Quản lý chặt chẽ đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó hiệu quả với biến đổi khí hậu. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo môi trường đầu tư thuận lợi, khơi thông các nguồn lực cho phát triển. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; đảm bảo quốc phòng an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

### 2. Các chỉ tiêu chủ yếu:

#### a. Kinh tế:

- Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định năm 2024 là 11.981 tỷ đồng.
- Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất: 12,95%.
- Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành là 16.507 tỷ đồng, trong đó:
  - + Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản: 1.300 tỷ đồng.
  - + Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng: 7.469 tỷ đồng.
  - + Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ: 7.738 tỷ đồng.
- Cơ cấu kinh tế: Nông-Lâm-Thủy sản: 7,88%, Công nghiệp-Xây dựng: 45,25%, Thương mại-Dịch vụ: 46,87%.
- Tổng thu NSNN trên địa bàn: 307 tỷ đồng.
- Tổng chi ngân sách địa phương: 560,631 tỷ đồng.
- Thu nhập bình quân đầu người: 93 triệu đồng.
- Phát triển doanh nghiệp mới: 50.
- Phát triển 01 Tổ hợp tác và 01 hợp tác xã.
- Tổng vốn đầu tư toàn xã hội đạt 1.700 tỷ đồng.

#### b. Văn hóa – xã hội – môi trường:

- Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý từ 12% – 13%.
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 7,1%.
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: 94%.
- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế: 100%, duy trì tỷ lệ số trạm y tế có bác sĩ 33,3%; tỷ lệ 18 bác sĩ/vạn dân; tỷ lệ 63 giường bệnh/vạn dân (Chỉ tiêu giai đoạn 2020-2025); tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng: 99%.
- Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia đạt: 99,94%.
- Giảm 10 hộ nghèo.
- Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm: 4.000 lao động; tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 94,5%; tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84,6%; tỷ lệ lao động thất nghiệp ở thành thị 2,2%.
- Tỷ lệ hộ gia đình đạt “gia đình văn hóa” đạt 99%; tỷ lệ khu dân cư đạt “khu dân cư văn hóa: 80%; cơ quan đạt chuẩn văn hóa 100%.

- Phấn đấu xây dựng đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao đối với xã Thanh Phú.

- Xây dựng 04 trường đạt chuẩn quốc gia.

- Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 06/06 xã, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Phấn đấu 05/06 xã, phường đạt phổ cập trung học cơ sở mức độ 3.

- Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 75,1%; số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%; tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%.

- Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4 đạt 84%.

#### c. Quốc phòng – an ninh

- Thực hiện 100% chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao

- Chỉ tiêu giảm tội phạm 02%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội; kiềm giảm tai nạn giao thông trên cả 03 mặt (số vụ, số người chết và người bị thương) so với năm 2023.

### 3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện:

Nhằm đạt được các mục tiêu nêu trên, năm 2024 phải tập trung thực hiện những nhiệm vụ chủ yếu sau:

#### a. Kinh tế

- Tập trung bố trí nguồn lực để triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị ủy về Chương trình hành động số 17-CTr/TU ngày 30/9/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI. Kế hoạch số 193-KH/TU ngày 03/10/2023 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 07/10/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng – an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu công thương nghiệp ngoài quốc doanh. Tăng cường công tác kiểm tra và kiên quyết xử lý tình trạng nợ đọng thuế. Nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tiếp tục chỉ đạo và giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn trong công tác thủ tục chuẩn bị đầu tư, đèn bù, giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án. Chỉ đạo các ngành tăng cường tham mưu về lĩnh vực xây dựng cơ bản, những giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND xã Thanh Phú và các ngành liên quan thực hiện các tiêu chí chưa đạt phấn đấu hoàn thành hồ sơ xã Thanh Phú đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024 đề nghị Văn phòng điều phối Nông thôn mới tỉnh thẩm định và trình UBND tỉnh công nhận.

- Tăng cường công tác quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên, khoáng sản đặc biệt là tài nguyên nước, đất đai... Chủ động, tập trung nguồn lực, thực hiện các giải pháp tổng thể, toàn diện để ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh trên cây trồng và vật nuôi. Kiểm soát chặt chẽ

các nguồn gây ô nhiễm, nhất là các khu dân cư tập trung, chăn nuôi... Tăng cường các biện pháp xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, chất thải độc hại và chất thải y tế. Kiên quyết, kịp thời xử lý các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp gây ô nhiễm môi trường.

- Kiểm soát và xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thương mại, theo dõi thị trường nhằm đảm bảo sản xuất, lưu thông hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của nhân dân. Tăng cường công tác quản lý giá cả, quản lý thị trường, chống đầu cơ, buôn lậu, gian lận trong thương mại, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và bảo quản thực phẩm; Tăng cường đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, nhà đầu tư.

### **b. Văn hóa – Xã hội**

- Duy trì và nâng cao chất lượng công tác giáo dục và đào tạo; đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục nhằm phát huy tính tích cực, chủ động của học sinh; tăng cường giáo dục lý tưởng, truyền thống, nhân cách, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Thực hiện công tác kiểm định chất lượng và xây dựng trường chuẩn quốc gia theo kế hoạch đã đề ra.

- Tập trung chỉ đạo ngành y tế thực hiện các bước đầu thầu thuốc, vật tư y tế theo quy định đã được UBND tỉnh thuận chủ trương tại Công văn số 3849/UBND-TH ngày 20/10/2023; tăng cường quản lý, chấn chỉnh thái độ của một số y, bác sĩ, nhân viên y tế trong việc thực hiện các quy định về y đức của ngành y tế Việt Nam trong năm 2023. Củng cố và nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế xã, phường, y tế dự phòng, chủ động phòng, chống dịch bệnh, nhanh chóng xử lý, không chê dịch bệnh khi có phát sinh. Tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Triển khai có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều; thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội, ưu đãi người có công, chính sách đồng bào dân tộc. Thực hiện các chính sách giải quyết việc làm; chú trọng giải quyết việc làm cho thanh niên nông thôn. Thực hiện tốt chính sách dân tộc và tôn giáo; bình đẳng giới nâng cao vị thế của người phụ nữ. Chú trọng công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em; đẩy mạnh chiến lược phát triển thanh niên; Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Tăng cường quản lý các lễ hội, hoạt động văn hóa, thể thao. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm trong lĩnh vực văn hóa – thông tin.

### **c. Nội chính**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06/CP)”.

- Bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường phòng chống các loại tội phạm; bảo đảm an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ. Thực hiện tốt chủ trương kết hợp chặt chẽ quốc phòng, an ninh với phát triển kinh tế xã hội. Nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc,

xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững mạnh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm kiềm chế, giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Kịp thời tham mưu UBND thị xã xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những người có ý truyền bá thông tin sai sự thật, kích động biểu tình trái pháp luật, phá rối an ninh, trật tự.

- Duy trì công tác tiếp công dân, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tập trung tham mưu giải quyết dứt điểm đơn, thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo của UBND thị xã về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 11 tháng, ước thực hiện năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024./. *M*

**Noi nhận:**

- HĐND - UBND tỉnh Bình Phước;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;
- CT, các PCT. UBND thị xã;
- Thành viên UBND thị xã;
- Các phòng, ban, ngành thị xã;
- UBND các xã, phường;
- LĐVP, CV (các khối);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Hoàng Thị Hồng Vân**

**Phụ biểu tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội  
Ước năm 2023 của UBND thị xã Bình Long**

TT	Chỉ tiêu	DVT	KH năm	KQTH	Tỷ lệ	Ghi chú
<b>I.</b>	<b>Lĩnh vực kinh tế:</b>					
	Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất %		10,35	11,88		
	Tổng giá trị sản xuất theo giá cố định Tỷ đồng		10.560	10.607,12	100,45%	
	Tổng giá trị sản xuất theo giá hiện hành: Tỷ đồng		14.593	14.610,30	100,12%	
1	- Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp, thủy sản Tỷ đồng		1.261	1.268,41	100,52%	Vượt KH
	- Giá trị sản xuất Công nghiệp – xây dựng Tỷ đồng		6.605	6.610,71	100,08%	
	- Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ Tỷ đồng		6.725	6.731,18	100,08	
2	Cơ cấu kinh tế					
	Nông - lâm - thủy sản %		8,65	8,68		
	Công nghiệp - xây dựng %		45,27	45,25		
	Thương mại – dịch vụ %		46,08	46,07		
3	Phát triển doanh nghiệp mới DN		40	66	165%	Vượt KH
	Phát triển tổ hợp tác và HTX HTX		1	1	100%	Đạt
4.	Thu ngân sách Tỷ đồng		417	309,211	74%	Không đạt
5.	Chi ngân sách Tỷ đồng		1.161,586	850	78%	Không đạt
6.	Vốn đầu tư toàn xã hội Tỷ đồng		1.600	1.640	102,5%	Vượt KH
7.	Thu nhập bình quân đầu người Triệu đồng		90	93	103,3%	Vượt KH
<b>II.</b>	<b>Văn hóa - xã hội, môi trường</b>					
	Các chỉ tiêu về y tế:					Đạt
	Duy trì mức tỷ suất sinh hợp lý %		12-13	12	100%	Đạt
	Tỷ lệ 14 bác sĩ/vạn dân		14	18	128,57%	Đạt
8	Tỷ lệ 60 giường bệnh/vạn dân		60	63	105%	Đạt
	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đạt 98%	%	98	98		Đạt
	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 7,2%	%	7,2	6,67		Đạt
9	Tỷ lệ người dân tham gia BHYT %		93	93		Đạt
10	Tỷ lệ hộ sử dụng điện lưới Quốc gia %		99,93	99,93	100%	Đạt
11	Giảm hộ nghèo trong năm 2023 %		0,1%	0,264		Vượt KH
12	Xây dựng nhà tình thương Căn		30	49	163,33	Vượt KH
13.	Lao động được giới thiệu và giải quyết việc làm Lao động		4.000	4.135	103,38	Đạt
14.	Tỷ lệ thất nghiệp ở thành thị dưới 2,5%; Tỷ lệ sử dụng lao động nông thôn đạt 94%; Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 84,2%					Đạt
	Tỷ lệ hộ gia đình đạt “Gia đình văn hóa” %		98	98		
15.	Tỷ lệ Khu dân cư đạt “Khu dân cư văn hóa” %		78	100		Đạt
	Cơ quan đạt chuẩn văn hóa %		100	100		

16.	Xây dựng trường (06 trường) MN Thanh Lương, MN Vành Khuyên, MN Thanh Phú, TH Nguyễn Bá Ngọc, TH Thanh Lương B, PTDTNT THCS Bình Long đạt chuẩn quốc gia; triển khai thí điểm trường học thông minh đối với trường THCS An Lộc	7	116%	Vượt KH
17.	Duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2, 06/06 xã - phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học phổ thông. Phần đầu 04/06 xã phường đạt phổ cập THCS mức độ 3			Đạt
18.	Tỷ lệ che phủ rừng và cây lâu năm: 75,2%; số cơ sở kinh doanh đạt tỷ lệ về vệ sinh môi trường: 100%; tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 100%.			Đạt
19.	Tỷ lệ thủ tục hành chính thực hiện trực tuyến mức độ 3, 4 đạt 60%	84%	120%	Vượt KH
<b>III. Quốc phòng, an ninh</b>				
20.	Các chỉ tiêu về quân sự - quốc phòng cấp trên giao thực hiện đạt 100% ( <i>103 thanh niên</i> )	100%		Đạt
21.	Chỉ tiêu giảm tội phạm 2%; giảm từ 5-10% số vụ vi phạm về trật tự xã hội Tai nạn giao thông: giảm 02 vụ, giảm 02 người chết, giảm 02 người bị thương			Đạt